
1. søndag efter trinitatis 
Det er i dag den første søndag efter trinitatis og således 

har vi lagt kirkens fest dage bag os. Det er nu der skal 

tygges drøv på og gives mening til betydningen af de 

festdage, som jul, påske og pinse nu engang er. 

Trinitatis tiden er kirkeårets hverdage med tid til 

fordybelse og tanker om hvordan man skal leve livet 

som et kristent menneske. Men selvom trinitatis tiden er 

hverdag uden fest, så er det ikke det samme som at vi nu 

går kedeligere tider i møde. Hverdagen har også sit at 

byde på, det kræver faktisk ikke mere end at stikke 

hovedet ud af vinduet og se på hvordan naturen i sit flor 

og fauna fejre skabelsen hver eneste dag.  Glæde over 

hverdagen gav Dan Turèll udtryk for i sit digt ”Jeg 

holder af hverdagen”, her han fortæller om 

morgenkyssene, kaffelugten, turen hen om hjørnet efter 

mælk, cigaretter, aviser. ”Jeg holder af hverdagen”, 

siger han indimellem, mens han beskriver denne 

hverdag, som vi alle kender så godt, men vist ikke altid  

 

forstår at lægge mærke til og nyde. Det er skønt med 

fest og farver, men uden hverdagens morgenkaffe går 

det virkelig ikke. 

 

I et andet digt har Dan Turèll en kommentar, som synes 

at være skrevet til netop denne søndag hvor faren ved 

penge er det gennemgående tema i alle de bibelske 

læsninger. Digtet hedder ”Pas på pengene!”. Her siges: 

”Pas på pengene! / Penge er dødsensfarlige! / […] Gi 

dem væk!  / De får dig til at glemme at sove. / […] De 

får dig til at glemme at elske. / […] De får dig til at 

glemme at danse. / Brænd dem! / De får dig til at 

glemme din smagssans, din farvesans... / […] Penge er 

dødsensfarlige! / Det er et hårdere stof end noget jeg har 

kendt – langt mere vanedannende end morfin. / De 

forgifter dine tanker. / De får dig til at glemme at elske. / 

[…] Pas på pengene! / Penge er dødsensfarlige! / Pas på 

din kærlighed!” 

 



Midt i en finanskrisetid, en tid hvor budgetter og skatter 

eller mangel på samme bliver forhandlet på borgen 

virker det paradoksalt at hive økonomi og klingende 

mønt ind i kirken, højsædet for næstekærligheden, 

omsorg og salmesang. Skal vi virkelig tale om penge 

her? Hvad har det med os at gøre? Er der virkelig noget 

galt med kapitalpension og en god flaske vin om 

lørdagen?  

 

Dagens tekster slår det fast med syvtommer søm, nej der 

er ikke noget gal med penge. Det er godt og rigtigt at 

spise og drikke og nyde frugten af alt det, et menneske 

slider med under solen i det korte liv, Gud har givet 

ham; det er hans løn. At Gud giver menneskene rigdom 

og formue og giver dem mulighed for at nyde den og få 

deres løn og glæde sig i deres slid, det er en gave fra 

Gud. Står der i perikopen fra prædikernes bog. Men 

hvad er det så bonden fra dagens evangelie tekst får galt 

i halsen? Hvad er dagens evangeliske pointe? Jesus siger 

det ganske enkelt: »Se jer for og vær på vagt over for al 

griskhed, for et menneskes liv afhænger ikke af, hvad det 

ejer, selv om det har overflod.« og Dan Turèll skære det 

ud i pap: ”Pas på pengene! De får dig til at glemme at 

elske. Og Paulus tager bladet fra munden og siger: For 

kærlighed til penge er roden til alt ondt; drevet af den er 

nogle blevet ført bort fra troen og har voldt sig selv 

mange smerter. 

 

Det er altså ikke pengene det er galt med, det er hvordan 

vi mennesker omgås og sætter vores lid alene til penge, 

status og magt. Stein Bagger, Riskær og Kurt Thorsen er 

bare nogle af de skræmmende eksempler på hvor galt 

det kan gå når kærligheden til penge kommer til at 

overskygge almindelig sund fornuft og anstændighed. 

Når Griskhed, hovmod og fusk, tager pladsen for tro, 

håb og kærlighed. Finanskrisen, hvor ondt den end har 

ramt mange familier i det danske land er et godt 

eksempel på hvordan hovmod stod for fald. Nu her på 

den anden side er vi tvunget til at se værdi i andre ting 



end en porche cayenne, burberry tasker og skiferier 

mindst to gange om året.  

Dagens evangelium advarer os mod at lade os forblænde 

af bling bling og status, men efterlader os ikke uden et 

alternativ. Troen, håbet og kærligheden, Faderen, 

Sønnen og Helligånden er det eneste alternativ der rent 

faktisk batter noget her i livet. grib det evige liv, siger 

Paulus.  Men hvis de ord er lidt for stor en mundfuld at 

tage med ud af kirken i dag, så grib dagen, eller 

hverdagen i stedet og fryd dig over blomster og 

fuglesang i haven. Det er Guds gaver i hverdagen til os 

alle, både præsten, den troende og den tvivlende.  

Amen. 


